
EMENTA:  REQUER AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL INFORMAÇÕES A SEGUIR EXPOSTAS.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO a  relevância  da  criação  de  um  espaço  público
especializado no atendimento e acolhimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
denominado Casa do Autista, anunciado pela Prefeitura de Ribeirão Preto;

CONSIDERANDO que  o  referido  projeto  foi  mencionado  como
integrante do conjunto de investimentos prioritários da atual gestão, com previsão de implantação de
um  Complexo  Neurossensorial,  destinado  a  atendimentos  gratuitos  às  pessoas  com  TEA  e  suas
famílias;

CONSIDERANDO ainda,  o  crescente  número  de  diagnósticos  de
autismo no município e a necessidade de políticas públicas estruturadas e integradas que garantam
acompanhamento multidisciplinar,  apoio às famílias,  formação continuada de profissionais da rede
pública e articulação intersetorial;

CONSIDERANDO o acesso a informações claras e atualizadas sobre a
implantação da Casa do Autista é essencial para assegurar a transparência dos atos administrativos e o
efetivo  controle  social  das  políticas  públicas  voltadas  às  pessoas  com  deficiência,  especialmente
àquelas com Transtorno do Espectro Autista e suas famílias;

CONSIDERANDO que  o  tema  possui  grande  relevância  social  e  o
acompanhamento  por  esta  Comissão  contribuirá  para  o  fortalecimento  das  ações  municipais  em
consonância com a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista (Lei Federal nº 12.764/2012); 

Requeremos:
• Que o Poder Executivo informe em que fase se encontra o projeto da

Casa do Autista e qual o órgão municipal responsável pela sua coordenação e execução;
•  Que  sejam  encaminhadas  informações  sobre  o  local  previsto  para

implantação, previsão orçamentária, fontes de recursos e cronograma de execução;
• Que seja esclarecido se o projeto envolve parcerias com organizações

da sociedade civil, universidades ou outras instituições;
•  Que  o  Executivo  informe  se  há  previsão  de  participação  social  ou

consulta pública para definição dos serviços e estrutura do referido equipamento público;
• Que, havendo estudos técnicos, projetos arquitetônicos ou documentos

relacionados, sejam disponibilizadas cópias para conhecimento desta Comissão e da sociedade civil;
• Que sejam fornecidas informações detalhadas sobre o perfil do público-

alvo, incluindo faixa etária, diagnóstico, necessidades específicas e demais características que norteiem
a execução dos serviços.

REQUERIMENTO Nº 14538/2025
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REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, após ouvido

o Egrégio Plenário, os encaminhamentos de praxe para que chegue ao pleno conhecimento do Poder

Executivo Municipal e que seja determinado os aos competentes setores para retorno a este Poder

Legislativo com as informações solicitadas.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2025.

PAULO MODAS
Vereador - PSD 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
45

38
/2

02
5 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
14

38
/2

02
5 

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

10
/2

02
5 

09
:4

0:
11

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a 
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

E5
3-

80
E2

-B
52

F-
6F

9B
.

Pag. 2/2




